

مدیر: محمد قدیر تره کی
اداره: دعومی مطبعی له خنله - کابل
بیامضاء: مقالی دمدير له خوا ليکلی کينزي
بی د مطبل له ورغو هر ه ورځ خپریږي



لخوا یوه کالنی شپږ میا شتنی
د کابل به ښار کښی ۲۵- افغانی ۱۴- افغانی
په افغانستان کښی ۳۰- افغانی ۱۸- افغانی
په د باند نیو هوادو کښی یو نیم یون ۱۸ شلنگ

مطالعات و نظریات:

تأثیر تربیت عقلی و اخلاقی

فرض اساسی از تربیت افراد و جماعات آنست که عقل آنها تکامل یافته و صفات اخلاقی در وجود ایشان نشو و نما یابد و همه مظهر صفات و کدالانی گردند که شایسته مقام انسانیت است. اگر در تربیه این روح عالی ماخذ قرار داده نشود و توجهی اخلاق بر او صحیح آن صورت نگیرد و عقل بطرف تکامل و نمو سابق نگرند. آنگاه از تربیه و تعلیم منفعتی بحال بشر وارد نخواهد شد. بلی بهترین تربیه و تعلیم آنست که برهنمائی آن از یک طرف فکر و عقل انسان رشد نموده ذخائر و معلومات معتابهای فرا گیرد و از طرف دیگر خواص روحی و فضائل اخلاقی در وجود بشر بنای توسعه و انکشاف را بگذارد. پس هر معلوماتیکه متضمن تربیه خانی باشد و بامضق صحیحی ادراک را باند ببرد آن معلومات تأثیر صحیح و مفیدی وارد کرده و فرد را در حیات اجتماعی به اصول معتولی قیادت رهنمائی می نماید. هر درسی که موجب بصیرت انسان گردد و او را در زندگانی ارشاد و راه حیاتش را منور سازد آن درس قبلاً نتایج مثبت و مفیدی باز خواهد آورد.

عقل اساسی اغلب بدبختی ها سوء تفاهات، مخالفتها و بدبینی ها بیکه در بین طبقات توده و افراد تعلیم یافته رومی دهد آنست که تربیه افراد ناقص بوده و با تربیه فکری تربیه اخلاقی توأم دانسته نشده است غرض از تعلیم و تربیه آنست که جامعه و افراد از ثمرات آن مستفید و مستمتع گردند و کم کم حس ترقی و تعالی خواهی بین عموم تعمیم یابد. به این مقصد مهم وقتی میتوانیم موفقیت حاصل کنیم که افراد تعلیم یافته مالاخلاقاً هم تربیه کاملی یافته خود را خدمتکار جامعه بدانند و با صفات اخلاقی و کمک فضائل معنوی علم و معارف را پیش چشم توده خیلی عالی جلوه دهند.

این حقیقت مسلمه را کسی نمیتواند انکار نماید که عقل و تفکر و تربیه ذهنی و علمی انسان را به اهداف و مقاصد عالی که مدنظر دارد میرساند ولی اگر با آن تربیه اخلاقی توأم باشد و مرد تعلیم یافته صاحب اخلاق و صفات روحی هم دانسته شود به این ذریعه در کمترین مدت شاهد مطلوب را به آغوش کشیده و زود باشد (۱۵) از نمره تربیت ذهنی خود و به کمک و همراهی تربیه اخلاقی بلند ترین مراتب تکامل و ارجمندی را طی نموده و وجودش برای خود او و دیگران خیلی مفید ثابت شود. بارها دیده ایم که جوانهای حلیم متواضع، زحمت کش و بردبار، قانع نسبت به بسا اشخاصیکه خود را نسبت به دیگران خیلی ممتاز و عالی تصور میکنند گوی موفقیت را بر آورده شهرت و نام نیکی در بین جامعه حاصل کرده و گذشته از نفوذ معنوی ثروت مادی زیادی هم کما نای کرده اند. این است که علما اگر چه تربیه عقلی و فکری

دباندنی خبرونه

مسکو: ددایو پر ۲۵ تاریخ د (گدوف) دینار په جنوب او جنوب شرق کښی شوروی قواؤ خپله تعرضی حمله پسی او زده کړه او خو و دان مخاپو نه ئی له المانیانو څخه بیرته و نیول. (د زارو دیتیه) د کلبی په حدود کښی شوروی عسکرو د المان یو ټولگی عسکر محاصره کړل او د شدیدو جگړو په اثر ئی د المان محصور شوی عسکر ټول ووژل او ۷۲ ټوپونه او ۳۵۰ لاری- موټران او ۸۰ باروړو نکی گادی- او ۱۵۰۰- آسونه اونور دولجی په توگه د شوروی قوی لاس ته ورغلی دی. شوروی قواؤ ته زیات شمېر د جنگ بندیان په لاس ورغلی دی. د او گاد دینار په جنوب کښی د شوروی قواؤ تعرضی حملو دوام درلود او د جگړو په جریان کښی ئی شو و دان مخاپو نه چه په هغه حمله کښی (بارانو) او (زایولیه) او (دولبرو فکا) هم شامل دی له المانیانو څخه بیرته و نیول. دودا نو مخاپو د نیو او په جگړو کښی د جرمنیا سو ۳۰۰ تنه عسکر محو او په شوروی گوښو کښی شوروی عسکرو د المان یو کنبه ک په د ه عسکر له منځه و بستی دی.

د (زونیگورود کلا) او شیولا په شمال کښی شوروی عسکر و د المان د محصور شوو عسکرو د تپاه کولو دپاره تعرضی حملی ته دوام ور کړی او د المان متقابلی حملی ئی پر شاوه لې د کینف په ولایت کښی ئی د کورسون ښار او مجلی مرکز او خو و دان مخاپو نه له المانیانو څخه بیرته و نیول شوه. د زونیگورود کلا د شمال غرب د خوا په یوه موقع کښی شوروی قواؤ د المان پر یوی لوی ټانک داری او بیاده قوی چه غوښت ئی د شوروی د مدافع په خط کښی درزو او چوی او خپلو محصور شوو عسکرو ته کمک ور کړی، شدیدې حمای و کړې او د المان قواؤ وروسته له درنو تلفاتو دور کولو لږ څه پرمخ تگ و کړ او په دوی گوښه کښی د شوروی په موقعیتو کښی ورننوتل.

د محاذ په نورو ځنډو کښی د دواړو خواؤ اکتشافی عملیات او د ټوپو وداشتن معلومات و تخصص را درفتون علت غائی موفقیت و نیل به مقصود میدانند اما حسن خلق و دارائی صفات اخلاقی را ممد و معاون اول آن تصور نموده و کمک اخلاق را در علم بهترین سائق و مروج شمرده اند. ممکن است در اول وهله یعنی در وقتیکه هنوز وضعیت اخلاقی و روحی تعلیم یافته برای جامعه خو بهتر معلوم نشده شخص مذکور طرفداران و هوا خواهان یی پیدا بټواند ولی به مجردی که صفات و خصائص اخلاقی شخص معلوم گردید آنگاه اگر اخلاق منفی داشت طبعاً همان عده محدود هم از او منصرف و منزجر خواهند گشت و اگر تربیه اخلاقی آن مثبت و صفات روحی او جاذب بوده طبعاً محبوبیت بیشتری در بین افراد حاصل کرده و همه مفتون و گرویده او خواهند گردید. (باقیدارد)

کورنی خبرونه

ملاقات با اعزه و معاریف

جلال آباد

جلال آباد: روز ۲۵ د لوساعت ۱۱ قبل از ظهر والا حضرت و زیر حریبه غازی مامورین کشور و لشکری واعزه و معاریف شهر جلال آباد را در منزل شخصی شان پذیرفته و از احساسات نیک شان اظهار تشکر فرمودند.

حرکت بطرف کابل

جلال آباد: کفیل نائب الحکومه مشرفی بطرف کابل حرکت کرد.

شروع کار هیئت فنی

کابل: یک هیئت فنی که از طرف مدیریت عمومی املاک بقند همار فرستاده شده بود بکار شروع نموده (باختر)

الوتکو بیابن را بال بمباری و کړه او ۱۸۰ تنه بمونه ئی وریاندي و اچول په فضایی جگړو کښی ۷- الوتکی د جاپان او ۳- الوتکی د متحدینو په یقیني ډول اود جاپان ۳ نوري الوتکی په غالب گمان بریادي شوی دی. د متحدینو یوسبل نورو الوتکو پر (کوی تنگ) ۱۷۰ تنه بمونه و اچول او د جاپان خوالو تکی ئی د مخکی پرمخ خرابی کړې د متحدینو الوتکو پر (وی واگ) هم بمباری و کړه او د میدان پرمخ ئی د جاپان یو خو الوتکی خرابی کړې. د (کوی تنگ) او (وی واگ) برهوا د جاپان الوتکی د مقابلې دپاره ونه لیدلې شوی د متحدینو الوتکو د (ویواگ) په اوږو کښی د جاپان یوی ۳ زره تنه بهر- ته اورا چولی او خو کوچنی بهر- ئی ډوبی کړی د متحدینو الوتکو پر (ادمبرالتي) ۹۰ تنه نور بمونه و اچول د متحدینو قواؤ د (اوک) جزیره چه د (نیو گیني) او (نیو برتن) تر منځ واقع ده و نیوه، او همداسی ئی (کوآئی) چه د (گلوستر) د شرق په ۲۰ میلی کښی واقع دی هم ونیو. (ریوتر)

برلین: د المان حربی ابلاغیه: د «کر بوای راگ» په جنوب شرقی ناحیه او (چرکاسی) په غرب او «شاشکوف» په منطقه کښی کلسکی جگړی شروع دی مگر دروسی عسکرو حملی رداو (۱۲۷) ټانکونه او ۶۸ ټوپه ئی بریاد شوه. د «دوبنو» په منطقه کښی دروسی قواؤ یوه ټولگی عسکر محوه شوه په «پری پت» او «بریسنا» کښی د ز و سانو حملی وروسته ووهلی شوی. د دلو د ۱۷ څخه بیاتر ۲۲ یوری در و سانو (۳۰) فر قو کوپنن کساوه چه د المانی قواؤ په لښنی لځبو کښی دی در زجود کړی مگر کامیاب نشوه د «نیول» او «ویساک» په جبهه کښی دروسانو حملی بی نتیجی پاته شوی د المان د غدیر او «بایوس» په ناحیه کښی کلسکی جگړی ونیستی. المانیانو وروسته تر هغه چه د «لوگا» ښار ئی دهری استفادی

د شپې و سترې خبرونه

لندن: د مسکو د خبر په قرار که څه هم د «ان شپان» قواوی دخپلو تلفاتو څخه نه دی بیریدلی او کوپنن کوی چه داد مجا صری حلقه دی د «کنیک» په جبهه کښی پر خپلو قلابندو قواؤ ماته کړی مگر نه بشی اونشوه کامیاب.

لندن: ویل کښی چه «یازی کوی» په تینکه سره د «فیلند» اوروسی د صلح په باره کښی د مسکو سره په مذاکراتو بوخت دی.

واشنگتن: (ناکس) د اتازو ئی د بحری وزیر په یوه مطبوعاتی کنفرانس کښی وویل چه: په هر توگه وای المانی بحریه د بسکی تر خلیج پوری و تله پدغه نسبت نوقفه شویده چه هیڅ یو بیړی دی بیله جازی څخه دانگلستان د حکومت پر دغه بندر نه تیر یږی.

برلین: د ایطالیایه معاذ کښی پولنډ ډب و آخ د گرمی ټولگیو په منځ کښی پیش شو. اود المان الوتکو د متحدینو پر بیړیو د «انسو» پر بندر گاه بمباری و کړه.

برلین: د محاذ شرق په اچو کثرو جبهو کښی د شوروی قواؤ و حملی رد او خاص پیا د شوروی عسکر و هغه کوپننونه چه غوښته ئی د «ناروا» ترسند یو یوی هیڅ نتیجه ورنکړه د شوروی عسکرو پر باروړو نکی بیړی د المانی قوا دخوا ډوبی شوی. لندن: د برلین رادیو وویل چه: شوروی قواؤ د «ناروا» په جبهه د المانیانو د خطو طو په عقبی حصه کښی عسکر پیاده کړیدی مگر دا اطلاع لاتراوسه پوری د مسکو څخه نده منله شوی.

لندن: د «بسکی» دخلیج ټوله منطقه د متحدینو دخوا څخه په خطرناکی سره اعلان شوه.

لندن: «اتلی» د انگلستان د صدر اعظم نائب دیوه سوال جواب د هغه مملکت په دار لعوام کښی وویل چه: دانگلستان دامیرا طوری د کنفرانس دانعقاد موضوع لاتر اوسه پوری ښه نده معلومه مگر دونه و یلای شواي چه د دو منیونو د صدر اعظمانو کنفرانس به تر هغه لمړی منعقد شی.

نه و اېست تخلیه کړ. د «ناروا» په جبهه کښی کلسکی جگړی شروع دی او د محاذ شرق په نورو جبهو کښی هم په واقع نده پیښه شوی د ایطالیایا په جنوب د «تنی نو» په ناحیه کښی د المانی قواؤ مخاپو نه ښه ترا ښه شوی دی د المان الوتکو اولیرو ویشتونکو ټوپو د متحدینو پر بیړیو پر له سی بمباری و کړه اود «تونو» په اوږو کښی ئی د متحدینو یوه د حمل او نقل بیړی په (۶) زره ټنه ظر فیه ډوبه او (۲) میانه و بیړی یوه ئی سخت تاوان رسولی دی په «کاسینو» کښی کلسکی جگړی شروع دی د متحدینو یوی ټولگی الوتکو پر (روم) بمباری و کړه تیره شپه د المان الوتکو پر لندن حمله او بمباری و کړه چه د هغه په اثر ډیریل او زونه په نظر ورسیده. (ترانس اوشن)

قوای هوایی در جنگ موجوده

مترجم: شاغلی نور علیخان بیلوت

(۳)

۴- حرکت: هوایابی تنها عبارت از طیارات و هواپازان و بیلوتها نیست بلکه قوای هوایی مرکب از لوازمات و تجهیزات زمینی و غیره نیز میباشد که این تجهیزات زمینی مانور قوای هوایی را تا حد کافی تغییر داده و آنرا بطی میسازد طیارات نسبت بقوه کدارند فوق العاده سریع و متحرک میشوند مگر حرکت آن نسبت بمسافه و بواسطه است. خصوصاً هوای خراب و غبارناک و طوفان و برف و باران و ابرهای پست و بادهای تند در عملیات و حرکت قوای هوایی زیاد تاثیر میکنند مگر اکنون آلات و ادوات موجوده طیاره را از تمام این چیزها بی ساخته در هر وقت شب و روز میتواند عملیات کنند حرکت و سویات طیاره بیشتر مربوط بقوای تخنیک و زمینی آن میباشد در حالیکه طیاره میتواند در ظرف یک ساعت چندین صد کیلومتر حرکت کنند قوای هوایی متعلق به پلان سوق الجیشی لازم دارد که در ظرف یک مدت بسیار کم یک مسافه بسیار دور حرکت نماید زیرا هوایابی بگانه قوایی است که ابتکار و خلاقیت ذریعه آن حاصل شده میتواند از آن سبب لازم است که تجهیزات و لوازم هوایی سریع الاستعمال باشد بیشتر ذر که حرکت و عملیات طیارات بقوا و عمله زمینی آن مربوط میباشد لهذا لازم است که مواد ذیل در هر آن برای عمله قوای هوایی مدنظر گرفته شود و آن عبارت است از: تجهیزات مساعد و خوراک و آب و تنگه بانی میدان و مهمات و لوازم جنگ، آلات و ادوات جنگی، انکبانی روزانه طیاره تجهیزات زمینی و لوازم پرواز شب، و لوازم فوتو گرافی و رادار و وسایل صحیح و وظوهای ضد طیاره و گاز و ارتباط با کدام و غیره. در جنگ موجوده مدافعه و تنگه بانی میدانهای طیاره متعلق بقوه فضائی بوده بواسطه عمله زمینی خود میدان طیاره را از عسکر پارا شوتی و قوای هوایی دشمن مدافعه میکنند، در سوق الجیشی اگر نقطه مطلوب داخل شعاع عملیات و یا مسافه پرواز باشد تمام عمله و غیره تجهیزات ذریعه طیاره حمل و نقل انتقال می یابد و درین صورت حرکت قوای هوایی نهایت سریع میباشد و اگر خارج از مسافه پرواز باشد نهایت مشکل بوده قوای هوایی نمیتواند که بذات خود نقل کنند در عملیات موجوده یک آن تأخیر قوای هوایی از جنگ برای اردو نهایت نقص پیش میکنند لذا لازم است که قوای هوایی نهایت متحرک نگاه گردد میدانه و فرارگاههای هوایی باید زیاد باشد، سلسله لوازمات و مهمات تا اندازه ممکن مرتب و منظم بوده و عمله زمینی باید قابل انبساط فوری، سیستم مراد و وا داره و تشکیلات آنها از حد زیاد متحرک و ملائم باشد. همچنین قوماندانها و افسران اداری دارای افکار ملایم و متحرک باشند تا قوای آن نیز دارای ملایمت و حرکت باشد.

۵- قوه نجات و مانور: طیاره میتواند که در بالابین و مابین ابر حرکت و خود را از نظر دفع زمینی و هوایی دشمن محفوظ نگاه

تأثیر علم در مدنیت و مجاربه

(۴)

(فرترهاپر) عالم یهودی المانی طریقه مشهور خود را در تثبیت ترنوجن هوا بود آورد بواسطه این طریقه تترات بدون مشکلات ترکیب داده شد اما مشکلی موجود بود که با بد دستگاهانی که برای تولید تترات تهیه شده قدرت زیاد داشته باشند تا طریقه مزبور برای امور حربی المان بدرجه اول خدمت نماید. ساختن ماده تترات بصورت کیمیاوی طوری پیش رفت کرد که با ماده طبیعی تترات چلی بنای رقابت نداشت. نظیر این واقعه به صنعت رابر در ولایت متحده آمریکا واقع شد چه دولت مزبور در خصوص این ماده بیشتر به رابر طبیعی اتکاد داشت. بعد از اینکه این دولت داخل جنگ شد موارد بزرگ رابر برای دولت مذکور مسدود گردید.

بنابر آن علماء آن مملکت به انشای فابریکه ها بقرض ساختن رابر باصول ترکیب کیمیاوی شروع کرده و این کار را بدو اسلوب پیش رفت و امروز این ماده هزاران طن ساخته اند چنانکه در المان رابر و نفت باصول ترکیب کیمیاوی ساخته میشود بعد از خاتم جنگ این ماده و دیگر مواد مصنوعی فوائد زیادی را بار خواهد آورد. جای شک نیست که این مواد بطور وافر بدنیامورد استفاده قرار خواهد گرفت مسئله دیگر گرفتن تصویر بواسطه اشعه آفتاب است ازین حقیقت کمتر اشخاص واقف بودند که بهترین آلات مصوره شماعی در ساختن تصاویر متحرک در کالیفرنیا به عده سه هائی تکیه داشتند که در انگلستان ساخته می شدند رویهمرفته مقتضیات جنگ شدید باعث شد که در تکامل اسالیب تصویر شماعی امعان نظر بعمل آید و مخصوصاً در دستگاهای تصاویر و یک طیارات اکتشافی در شب و روز بر آن احتیاج دارند تجدید نظر صورت بگیرد مگر انگلیسها سوبات جدیدی را از سلیکا کشف کردند که از رواسبی که در ساختن عده ها قبل از جنگ استعمال میشد براتب بهتر است علمای کیمیاوی موفق شده اند که مستخرجات تترات نقره را تهیه بکنند که در ساختن فلم های مصوره کاربرد طوری که بواسطه این ماده فلمها قادر هستند که تفصیلات اشباح رادر حدود یک جزء از صد جزء ضخامت یک موی ثبت بکنند، تکامل درین دو ناحیه دو فائده راد بر دارد و این دو فائده تنها به استعمال حربی منحصر نیست اگر چه مقتضیات جنگ در مقام اول منشاء آنها گفته میشود.

داشته علاوتاً میتواند که از تار یکی و یا از تفاع استفاده نموده و وظیفه کشافان هوایی و زمینی دشمن را مشکل سازد، ونسبت بحالات هوا برای ستر و اخفای خود از آفتاب و دمه و غبار و ابر کاربرد. پس با این سبب طیارات دارای وسائل زیاد نجات بوده و اگر یک طیاره هم انداز برای نزدیک شدن به هدف از عوامل فوق کار میگردد، طیارات شکاری و دفاع زمینی نمیتواند که مزاحم آن گردند لذا برای عمله طیاره لازم است که در مانور طیاره نهایت ماهر بوده علاوه بر مسائل فوق در جنگ هوایی که سبب بزرگ فتح است قادر باشند. (انتها)

جرمنی او نفت

جرمنی د ۱۹۱۴ - ۱۹۱۸ کال

به جگر کثیف نفتی مواد فله قات سره مخ شوی و او همدا مسئله دهغه مملکت به اقتصاد کثیفی و نری تکی گنای شوی بدی دهغه مهال چه مو توریزه او میخانیککی فوخوانه دجگری محاذونه و رسپدل ابتدائی مرحله نی لانه وه طی کری چه نفتی مواد و لبرولی هم دجگری به محاذو کثیفی او هم دجرمن او استریا ددولتو و گروته مخ کری و (اورد کیرزون) ویلیو: متحدینو به لمری- عمومی جگره کثیف دسوخاو دموا دو دارلو به سبب پر مخ تک و کر شو. متحدینو د ۱۹۱۴ - ۱۹۱۸ کال به جگره کثیف ۵۲۲ میا شتو به موده کثیف ۲۸ ملیون تن نفتی محصولات به خرخر رسولی دی او دهغی جگری به هغو مره مهال کثیفی ججرمن او استریا (۸) ملیون او ۲ سوهره تن نفتی محصولات لگولی و نوله دی پورته لیکنو خخه به وضاحت سره خر گندینزی چه جرمن او دهغه طرفدارانو به نوموری جگره کثیف نسبت متحدینو به نفتی مواد لبر به خرخر رسولی و د ۱۹۱۸ کال دا گنت دمیاشتی له اولی نپتی خخه د جرمن برضد قواو دارویا د غرب د مجار بو به محاذو کثیفی یوزر او شینر سوهره تا تکه شینر زره او خلو رسو او لوتکی اودوه سوهره او اتبارزه مو تران به کار آچولی شوی و مگر اوستی جگره اود ۱۹۱۴ - ۱۹۱۸ کال جگره دیر توپیر سره لری شکله چه به دی اوستی جگره کثیفی دجرمن له خوا به خورا بهر اندازه تا تکه زره بو خونه موتور پزه او لوتکی دجگری د گرت له پزلی شوی ددی به اثر چه دجرمن له خوا به بهر انداز مو توریزه اونور ه قوه دجگری به د گرو کثیفی به کار آچولی شوی د محترقه موادو احتیاجات بی د پزلیات شوی د محترقه مایع مواد دهوایی قوی او تا تکت او او تو موپیل او دهغوترا اکورونو د پاره چه به تو پخانه کثیفی استعمالی لپزلی و بر ضرور دی او بر سپره پر هغو دسوخاو مایع مواد دجگری قوی دیاره هم د ضروریاتو له جمایی خخه دی. په همدی دول مایع

① فائده اول تکامل دستگاهای مصوره شماعی این است که برای عکس برداری از طیارات کار بدهد و این دستگاهای مخصوصاً در کشفیات مورد ضرورت میباشد. اما فائده دوم آن اینست که بواسطه این دستگاهای فلزات خیلی کوچک و دقیق و بعضی اجسام حبه دقیقه مطالعه میشود مطالعه این چیزها در صنعت امروزه مخصوصاً ضروریست تا از خطراتی که گاهی از کدام پارچه آن ها تولید میشود اجتناب بعمل آید کذا در علوم مواد حیه و طب مورد احتیاج است. حاجت به توضیح نیست که جنگ در ترقی اسالیب حفظ طعام و نقل آن تا چه اندازه تاثیر وارد کرده است. مجاربه ناپلیون باعث شد که اسلوب حفظ طعام در قطنها بوجود آید مجاربه ملی امریکا ساختن شیر مکتف را بوجود آورد کذا مجاربه عمومی اول اسلوب تهیه شیر بخار داده شده را بمیدان کشید و درین مجاربه اصول خشک کردن طعام روی کار آمد. (باقی دارد)

خر گند ونی

محرقات د حربی انجیری- دنورو ضروریه و سائلو دیاره هم لازم دی. دجرمن د اقتصاد عالم (شترین برگیر) دهغه مملکت دبری، بحری او هوایی فوخوانه نفت کثیفی مصارف ۱۲ ملیون او ۶۵۰ زره تن بیودلی و اودغه اندازه ۲۷۰ دوزیون پیاده او ۲۰ دوزیون موتوریزه او ۱۰ دوزیون سیرو او (۹) زره آلوتکو دیاره تا کل شوی وه. به دی پورته اندازه کثیفی به ۷ سوهره تن ظرفیت بحری قوی ته هم تخصیص ور کری شوی و. مگر د اروپا به غرب کثیفی دجگری تا بچو شنه نیکاره کر له چه دخورا شدیدی جگری به مهال کثیفی دجرمن د محروقاتی مواد و مصارف له دی پورته اندازی خخه بهر شوی و. د خارجه مطبوعاً تو دا اطلاع درویه دجرمن د قوی پر (فرانس، بلجیک، هولاند) باندی دحملی به مهال کثیفی فقط به ۵۰ دوزخو کثیفی دجرمن پیاده او هوایی اونوری قوی یونیم ملیون تن نفتی مواد به خرخر رسولی و. ددی حساب له مخی چه به نومورو محاذو کثیفی دجرمن ۱۳۵ دوزیون پیاده او ۱۲ دوزیون تا تک لرونکی قوی او ۵ زره آلوتکو شرکت کزی و به ۵۰ دوزخو جگره کثیفی یونیم ملیون تن نفتی مواد لگولی و. دشرق دجگری به هغی لوبو محاذو کثیفی چه به هغو کثیفی دجرمن اود هغه دمنفقینو تقریباً توله موتوریزه او زره یونیه قوی ته تمرکز ور کری شوی و. نفتی موادو دیوی میاشتی مصرف می دوه ملیون تن ته رسپزی، لازمه ده چه دخپله جرمن اود هغه دمنصرفه مملکتو د صنایع او د زراعت او د حمل و نقل نفتی موادو مایحتاج برهنی یاس اندازی و رزلیات کرل شی. لکه چه به (۱۹۴۰) کال سره له مخینو مشکلاتو دجرمن دمنصرفه مملکتو و د مایع محروقاتو مصارف ۱۴ ملیون تن ته رسپدی و. د ۱۹۳۹ کال به شروع کثیفی دهغوتولو اروپایی و گرو چه اوستی جرمن ته به یاس و رغلی دی دمایع محروقاتو مصرف ۲۴ ملیون تن و. ددی به اثر چه دجگری دمنخله محاذاتو د مایع محروقاتو خرخ خرخ بهر شونو جرمن د خیل دمنصرفه مملکتو له ره و رخنمی مصارفو خخه استفاده و کسر له یعنی به تولی اروپا کثیفی دمایع محروقاتو سونحول منع کرل اوله دی در که بی هم به هره میاشت کثیفی به یوه تا کلی اندازه محروقاتی مواد دجگری محاذو ته آستول د معلو ماتو له مخی جرمن او دهغه دمنصرفه مملکتو دجگری محاذو ته به هره میاشت کثیفی دو نیم ملیونه دمایع محروقاتو مواد لپزلی.

جرمن او دهغه دمنصرفه مملکت خه رنگه دومره بهر اندازه دمایع محروقاتو مواد پوره کوی او ددغو اصلی منبع چیری دی؟ دهغو اصلی منابع دادی.

(۱) پخپله هغو مملکتو کثیفی ایستل کپتری.

(۲) په هغو مملکتو کثیفی بی د پزلی له سکرو خخه حاصلوی.

(۳) په هغو مملکتو کثیفی لمری تر جگری به یوه تا کلی اندازه نفت اوفتقی مواد ذخیره شوی چه به هغی جمله کثیفی د غرب به جگره کثیفی به یاس و رغلی حربی و لچی هم دی. (نور بیا)

قابل توجه مشترکین روزنامه اصلاح

ازد و اثریکه یول اشتراک اصلاح هده السئه مامورین مربوطه را الی حال تادیبه نکرد ه اند خوا هشمندیم که بسرعت ممکنه به تادیبه آن اقدام نموده اداره اصلاح را ممنون فرمایند. ۲/۳ (۵۳۴)

قابل توجه اعلان کنندگان

ازد و اثریکه حق الاشاعه اعلانات امسال خود را تحویل نکرد ه اند خواهشمند است هر چه زود تر به تادیبه آن اقدام نمایند اگر دواثر حق الاشاعه اعلانات سابق خویش را تا اخر حوت نیردازند البته از پذیرفتن اعلانات آینه اوشان معذور خواهیم بود. ۲/۳ (۵۳۳)

عبدالقیوم غوث الدین خان خیاط

یکستعداد دریشی سرجی سائری و یک تعداد بالاپوش سرجی سائری کار آمد ریاست لوازمات راز قرار فیدست دریشی چهار افغانی بدون کلاه و فی ثوب بالاپوش را پنج افغانی و پنجاه یول و کلاه را مطابق نرخ و کیل صنفی تعهد نموده اند مرجع د اوطلیی تاه روز ریاست لوازمات وزارت حریبه. ۲/۳ (۵۳۵)

شعبه تجارتی صنایع به دوقدر سر کاتب انتباهی محاسب که به امور دفتر داری مهارت خوبی داشته باشند و یکسکندر تحویلدار باسواد که ضمانت اصولی داده بتوانند ضرورت دارد مرجع شعبه اجرائیه مدیریت تجارتی وزارت معارف. ۱/۱ (۵۳۷)

قابل توجه مالکین خانهها

ود کاکین دهمز نک

به عموم مالکین خانهها و د کاکین دهمز نک بوسیله اعلان هذا خیر داده میشود که باید محصول صفتائی و کرایه شاهی دمت خود را الی اخیر برج حوت سال جاری به ریاست نوی کابل تحویل نمایند هر گاه پول دمت خود را الی ختم میعاد مذکور تیرداختند البته حسب مقررات بلدیه با آن هاما معامله خواهد شد. ۱/۳ (۵۳۸)